
BIJZONDERE WETTEN
2023-2024

Wettekstenbundel





Bijzondere Wetten 2023-2024
Wettekstenbundel



Deze wettenbundel is bijgewerkt tot en met 1 september 2023. 
Artikelen die niet relevant zijn of zijn vervallen in 1999 of eerder zijn niet opgenomen in deze 
bundel. Dit is aangegeven met [...].

Meer informatie over deze en andere uitgaven kunt u verkrijgen bij:

Concept uitgeefgroep 
Postbus 447 
1213 PD Hilversum 
Tel.: 035 7506 117 
E-mail: mfo@conceptuitgeefgroep.nl
Website: www.conceptuitgeefgroep.nl

Redactie: Louis Palmen

© Educatieve Uitgeverij Nederland (EUN) bv, 2023 
Concept uitgeefgroep is een handelsnaam van Educatieve Uitgeverij Nederland (EUN) bv Alle 
rechten voorbehouden. Niets uit deze uitgave mag worden verveelvoudigd, opgeslagen in een 
geautomatiseerd gegevensbestand of openbaar gemaakt in enige vorm of op enigerlei wijze 
zonder voorafgaande toestemming van de uitgever. Voor zover het maken van reprografische 
verveelvoudiging uit deze uitgave is toegestaan op grond van artikel 16h Auteurswet dient men de 
daarvoor verschuldigde vergoedingen te voldoen aan Stichting Reprorecht.

Hoewel aan de totstandkoming van deze uitgave uiterste zorg is besteed, aanvaarden de auteurs, 
redactie en uitgever geen aansprakelijkheid voor eventuele fouten en onvolkomenheden, noch voor de 
gevolgen ervan.

ISBN: 9789055163502



Wetteksten Bijzondere Wetten 3

Inhoud

Model Algemene plaatselijke verordening�������������������������������������������������������������������������������������5
Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen�������������������������������������������������������������������������������������������5
Hoofdstuk 2. Openbare orde en veiligheid, volksgezondheid en milieu��������������������������������������9
Hoofdstuk 3. Regulering prostitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen����������������������35
Hoofdstuk 4. Bescherming van het milieu en het natuurschoon en zorg voor het uiterlijk 
aanzien van de gemeente����������������������������������������������������������������������������������������������������������47
Hoofdstuk 5. Andere onderwerpen betreffende de huishouding van de gemeente���������������������55
Hoofdstuk 6 Sanctie-, overgangs- en slotbepalingen����������������������������������������������������������������67
VNG Voorbeeld van aanbevolen wijzigingen APV en Omgevingswet 2024����������������������������68

Zondagswet������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������77
Besluit ex artikel 4, vierde lid, en artikel 5, tweede lid, der Zondagswet����������������������������������81

Alcoholwet�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������83
Alcoholbesluit�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������111

Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur ��������������������������������119
Besluit Bibob������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������139

Wet op de kansspelen �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������143
Kansspelenbesluit������������������������������������������������������������������������������������������������������������������199
Speelautomatenbesluit 2000��������������������������������������������������������������������������������������������������205

Winkeltijdenwet��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������219
Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet ����������������������������������������������������������������������������������223

Modelverordening winkeltijden 2013 Leeswijzer modelbepalingen����������������������������������������227

Wet openbare manifestaties��������������������������������������������������������������������������������������������������������233

Algemene wet op het binnentreden�������������������������������������������������������������������������������������������239

Wet open overheid�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������245

Tijdelijke verkeersmaatregelen���������������������������������������������������������������������������������������������������273

Verkeersregelaars�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������277





Wetteksten Bijzondere Wetten 5

Model Algemene plaatselijke verordening

Laatst gewijzigd: zomer 2022 

1.	 Model Algemene plaatselijke verordening (gewijzigd model, juli 2022)

Leeswijzer modelbepalingen
-	 […] of bijvoorbeeld [iets] = door gemeente in te vullen, zie bijvoorbeeld artikel 2:75.
-	 [iets] = facultatief, zie bijvoorbeeld artikel 2:14.
-	 [(iets)] = een voorbeeld ter illustratie of uitleg voor gemeente, zie bijvoorbeeld artikel 2:78, 

eerste lid
-	 [iets OF iets] = door gemeente te kiezen, zie bijvoorbeeld artikel 2:34d.
-	 Combinaties zijn ook mogelijk, zie bijvoorbeeld artikel 3:3, zevende lid, dat facultatief is en 

dat door de gemeente ingevuld moet worden (uiteraard alleen als besloten wordt het artikel 
over te nemen). 

-	 Ook wordt er gewerkt met varianten waaruit gekozen kan worden. Hierbij kan het 
voorkomen dat de ene variant uit meer artikelleden bestaat dan een andere variant, zie 
bijvoorbeeld artikel 3:14.

Nadere uitleg is opgenomen in de VNG ledenbrief.

Besluit van de raad van de gemeente [naam gemeente] tot vaststelling van de Algemene 
plaatselijke verordening [naam gemeente en eventueel jaartal] (Algemene plaatselijke 
verordening [naam gemeente en eventueel jaartal]) 

De raad van de gemeente [naam gemeente];
gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders van [datum en nummer];
gelet op de artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 151d, 154 en 154a van de Gemeentewet, de 
artikelen 3 en 4 van de Wet openbare manifestaties, de artikelen 4, 25a, 25b, 25c en 25d van de 
Alcoholwet, artikel 5.13 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, de artikelen 2.18, eerste 
lid, onder f en g, en vijfde lid, 2.21 en 3.148, tweede lid, van het Activiteitenbesluit milieubeheer, 
artikel 30c, tweede lid, van de Wet op de kansspelen, artikel 3 van de Winkeltijdenwet[,artikel 64, 
tweede lid, van de Wet veiligheidsregio’s] en artikel 2a van de Wegenverkeerswet 1994;
gezien het advies van de [naam commissie];
besluit vast te stellen de volgende verordening:

Algemene plaatselijke verordening [naam gemeente en eventueel jaartal]

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen

Artikel 1:1 Definities

In deze verordening wordt verstaan onder:
-	 bebouwde kom: [de bebouwde kom of kommen weergegeven op de kaart in bijlage 1 bij deze 

verordening OF het gebied binnen de grenzen die zijn vastgesteld op grond van artikel 20a van 
de Wegenverkeerswet 1994]; 

-	 bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten aanzien van 
een omgevingsvergunning als bedoeld in de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 



6 Wetteksten Bijzondere Wetten

-	 bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel [(1.1, eerste lid,)] van de [citeertitel 
Bouwverordening]; 

-	 bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder e, van de 
Wegenverkeerswet 1994;

-	 college: het college van burgemeester en wethouders; 
-	 gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, van de Woningwet; 
-	 handelsreclame: iedere openbare aanprijzing van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te dienen; 
-	 motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; 
-	 openbaar water: wateren die voor het publiek bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk zijn; 
-	 openbare plaats: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; 
-	 parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990;
-	 rechthebbende: degene die over een zaak zeggenschap heeft krachtens eigendom, bezit, beperkt 

recht of persoonlijk recht; 
-	 voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990, met uitzondering van kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwagens, 
en rolstoelen; 

-	 weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder b, van de 
Wegenverkeerswet 1994. 

Artikel 1:2 Beslistermijn

1.	 Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een aanvraag voor een vergunning of ontheffing binnen 
[aantal (bijvoorbeeld acht)] weken na de datum van ontvangst van de aanvraag. 

2.	 Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten hoogste acht weken verdagen. 

3.	 In afwijking van het [eerste en] tweede lid is artikel 3.9 van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht van toepassing als beslist wordt op een aanvraag om een [ontheffing als bedoeld 
in artikel 2:10, vierde lid (variant 1) OF vergunning als bedoeld in artikel 2:10, eerste lid 
(varianten 2 en 3)], een vergunning als bedoeld in artikel 2:11, tweede lid, aanhef en onder a, of 
een vergunning als bedoeld in artikel 4:11. 

Artikel 1:3 

(Vervallen)

Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen

1.	 Aan een vergunning of ontheffing kunnen voorschriften en beperkingen worden verbonden. 
Deze voorschriften en beperkingen strekken slechts tot bescherming van het belang of de 
belangen in verband waarmee de vergunning of ontheffing is vereist. 

2.	 Degene aan wie een vergunning of ontheffing is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 
voorschriften en beperkingen na te komen. 



Wetteksten Bijzondere Wetten 7

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of ontheffing

De vergunning of ontheffing is persoonlijk, tenzij bij of krachtens deze verordening anders is bepaald.

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing

De vergunning of ontheffing kan worden ingetrokken of gewijzigd als:
a.	 ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt; 
b.	 op grond van een verandering van de omstandigheden of inzichten opgetreden na het verlenen 

van de vergunning of ontheffing, intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwege het belang of 
de belangen ter bescherming waarvan de vergunning of ontheffing is vereist; 

c.	 de aan de vergunning of ontheffing verbonden voorschriften en beperkingen niet zijn of worden 
nagekomen; 

d.	 van de vergunning of ontheffing geen gebruik wordt gemaakt binnen of gedurende een daarin 
gestelde termijn dan wel, bij het ontbreken van een gestelde termijn, binnen een redelijke 
termijn; of 

e.	 de houder dit verzoekt. 

Artikel 1:7 Termijnen

1.	 De vergunning of ontheffing geldt voor onbepaalde tijd, tenzij bij de vergunning of ontheffing 
anders is bepaald of de aard van de vergunning of ontheffing zich daartegen verzet.

2.	 De aard van de vergunning of ontheffing verzet zich in ieder geval tegen gelding voor 
onbepaalde tijd als het aantal vergunningen of ontheffingen is beperkt en het aantal mogelijke 
aanvragers het aantal beschikbare vergunningen of ontheffingen overtreft.

Artikel 1:8 Weigeringsgronden

1.	 Een vergunning of ontheffing kan in ieder geval worden geweigerd in het belang van: 
a.	 de openbare orde;
b.	 de openbare veiligheid;
c.	 de volksgezondheid;
d.	 de bescherming van het milieu.

2.	 Een vergunning of ontheffing kan ook worden geweigerd als de aanvraag daarvoor minder dan 
drie weken voor de beoogde datum van de beoogde activiteit is ingediend en daardoor een 
behoorlijke behandeling van de aanvraag niet mogelijk is.



BIJZONDERE WETTEN
2023-2024

Deze wettenbundel bevat actuele wetgeving die specifiek voor 

bestuurders en medewerkers van de gemeente van belang is.

Deze vakuitgave is een handzaam hulpmiddel voor zowel  

degenen die in de praktijk werken als degenen die studeren.


	Lege pagina
	Lege pagina

